
 
 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO 
(Insp G Ens Ex / 1937) 

 
 
 

PORTARIA Nº  42  - DECEx,  DE  31  DE  MARÇO  DE  2016 
EB: 0064445.00053005/2016-46 

 
 
 
Aprova o calendário anual, a relação das 
guarnições de exame, as organizações militares 
sedes de exame e a relação de assuntos do 
exame intelectual referentes ao concurso de 
admissão ao Curso de Habilitação ao Quadro 
Auxiliar de Oficiais, para o ano de 2016. 
 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 
1999 (Regulamento da Lei de Ensino no Exército), e a alínea d) do inciso VIII do art. 1º da Portaria 
do Comandante do Exército nº 1.495, de 11 de dezembro de 2014, resolve: 

 
Art. 1o Aprovar o calendário anual, a relação das guarnições de exame, as 

organizações militares sedes de exame e a relação de assuntos do exame intelectual referentes 
ao concurso de admissão ao Curso de Habilitação ao Quadro Auxiliar de Oficiais, para o ano de 
2016, conforme documento anexo, que com esta baixa. 

 
Art. 2o Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogar a Portaria nº 38-DECEx, de 28 de abril de 2015. 

 
 
 
 

Gen Ex JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS 
Chefe do DECEx 

 
 

“150 ANOS DE TUIUTI E ILHA DA REDENÇÃO – HOMENAGEM AOS HERÓIS DA 
DEFESA DO BRASIL” 

 
 



 
(Port nº 42 - DECEx, de 31 MAR 16 – EB 0064445.00053005/2016-46..........................2/10) 

CALENDÁRIO ANUAL, A RELAÇÃO DAS GUARNIÇÕES DE EXAME, AS 
ORGANIZAÇÕES MILITARES SEDES DE EXAME E A RELAÇÃO DE ASSUNTOS 
DO EXAME INTELECTUAL REFERENTES AO CONCURSO DE ADMISSÃO AO 
CURSO DE HABILITAÇÃO AO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS (CA/CHQAO), 
PARA O ANO DE 2016. 
 

(documento aprovado pela Portaria nº 42 - DECEx, de 31 MAR 16) 
 

1. FINALIDADE 
 
Estabelecer o calendário anual, a relação das guarnições de exame (Gu Exm), as 

organizações militares sedes de exame (OMSE) e a relação de assuntos do exame intelectual (EI) 
referentes ao concurso de admissão (CA) ao Curso de Habilitação ao Quadro Auxiliar de 
Oficiais (CA/CHQAO), a ser realizado no ano de 2016. 

 
2. REFERÊNCIAS 
 
a. Portaria nº 335-EME, de 17 DEZ 15 – Aprova o Plano de Cursos e Estágios Gerais 

no Exército Brasileiro para o ano de 2017 (PCEEB/2017); e 
 
b. Instruções Reguladoras do Concurso de Admissão e da Matrícula no Curso de 

Habilitação ao Quadro Auxiliar de Oficiais (IRCAM/CHQAO), aprovadas pela Portaria nº 41 -
DECEx, de 31 MAR 16. 

 
3. CALENDÁRIO ANUAL DO CONCURSO DE ADMISSÃO 
 

Nr Responsabilidade Evento Prazo 

1 Candidato Inscrição via Portal de Educação do Exército. 
De 2 MAIO 

a 
3 JUN 16 

2 
Divulgação da Ficha de Orientação Geral (FOG), na 
página da EsIE na Internet 
(http://www.esie.ensino.eb.br). 

3 

EsIE Solicitação às Gu Exm/OMSE para que nomeiem e 
informem à EsIE a composição das CAF das provas 
do CA/2016. 

Até 3 JUN 16 

4 Solicitação de mudança de OMSE à EsIE, via 
documento oficial “UU” assinado pelo Cmt/Ch/Dir OM. 

De 6 JUN a 
8 JUL 16 

5 

Candidato 
Solicitação de inscrição em caráter excepcional (§ 2º 
e 3º do art. 3º das IRCAM). 

6 EsIE 
Divulgação na página da EsIE na Internet 
(http://www.esie.ensino.eb.br) da relação inicial de 
candidatos inscritos no concurso. 

Até 13 JUN 16 

7 Gu Exm Informar à EsIE a composição da CAF, mediante 
documento oficial (DIEx). Até 17 JUN 16 

8 Candidato Pedido de cancelamento da inscrição à EsIE, via 
documento oficial “UU” assinado pelo Cmt/Ch/Dir OM. Até 8 JUL 16 

9 EsIE 

Divulgação na página da EsIE na Internet 
(http://www.esie.ensino.eb.br) e remessa à DETMil 
da relação final dos candidatos inscritos no 
concurso por OMSE. 

Até 15 JUL 16 

 
 



 
(Port nº 42 - DECEx, de 31 MAR 16 – EB 0064445.00053005/2016-46..........................3/10) 

Nr Responsabilidade Evento Prazo 

10 DETMil Remessa ao DECEx da relação final dos candidatos 
inscritos no concurso por OMSE. Até 22 JUL 16 

11 DECEx 
Remessa ao DGP, SGEx e ao CCOMSEx da relação 
final de candidatos inscritos no concurso, por 
OMSE. 

12 EsIE Remessa às OMSE das Normas para Aplicação e 
Fiscalização (NAF) do CA.  

Até 29 JUL 16 

13 OM e Candidato 
Passagem do candidato à disposição do DECEx 
por 60 (sessenta) dias, em regime de meio 
expediente, visando a preparação para o concurso. 

Até 9 AGO 16 
(inclusive) 

14 SGEx Publicação da relação final dos candidatos, por 
OMSE, no BE. 

15 CCOMSEx 
Publicação da relação final dos candidatos ao CA/ 
2015 no Noticiário do Exército e na página 
eletrônica do Exército. 

Até 19 AGO 16 

16 EsIE Remessa dos lotes de materiais referente ao 
Concurso de Admissão para as CAF das OMSE. Até 26 AGO 16 

17 OM e Candidato 
Passagem do candidato à disposição do DECEx 
por 30 (trinta) dias, visando a preparação para o 
concurso. 

Até 8 SET 16 
(inclusive) 

18 
CAF 

e 
Candidato 

Realização da Prova 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA) 
- Chegada ao local da prova: até as 12:00h 
(fechamento dos portões) 
- Início: 13:00h  
- Término:18:00h 

7 OUT 16 

19 CAF 
Envio dos Cartões Respostas juntamente com toda a 
documentação da prova devidamente preenchidas, 
conforme orientações constantes nas NAF. 

10 OUT 16 

20 EsIE Divulgação do gabarito oficial da prova, no sítio da 
EsIE na Internet. 14 OUT 16 

21 Candidato 
Pedido de interposição de recurso contra o gabarito 
da prova, via e-mail da Seção de Concurso da EsIE 
(endereço eletrônico divulgado na FOG). 

Até 18 OUT 16 
(inclusive) 

22 
Resultado dos pedidos de interposição de recurso 
contra o gabarito da prova, enviado para o e-mail do 
candidato. 

Até 4 NOV 16 

23 
Publicação em boletim interno e divulgação no sítio 
da EsIE na Internet da lista dos candidatos 
aprovados no Concurso de Admissão.  

24 
Remessa à DETMil da lista de aprovados 
juntamente com a relação dos militares que 
solicitaram trancamento da matrícula em 2015. 

25 Publicação no boletim de acesso restrito da lista dos 
não aprovados. 

Até 9 DEZ 16 

26 

EsIE 

Remessa à DETMil do Relatório do CA/CHQAO 
2016. Até 14 DEZ 16 

 
 
 
 



 
(Port nº 42 - DECEx, de 31 MAR 16 – EB 0064445.00053005/2016-46..........................4/10) 

 
Nr Responsabilidade Evento Prazo 

27 DETMil Remessa ao DECEx do Relatório do CA/CHQAO 
2016. 

28 DETMil 

Encaminhar ao DECEx a lista dos candidatos 
aprovados no Concurso de Admissão, juntamente 
com a relação dos militares que solicitaram 
trancamento da matrícula em 2015. 

Até 21 DEZ 16 

29 DECEx 

Encaminhar ao DGP a lista dos candidatos 
aprovados no Concurso de Admissão, juntamente 
com a relação dos militares que solicitaram 
trancamento da matrícula em 2015, para fins de 
reordenação por antiguidade em uma única relação 
(Relação de Candidatos Habilitados à Matrícula). 

Até 30 DEZ 16 

30 

Elaborar e enviar para a EsIE, por meio do canal de 
Comando, uma relação geral única (Relação de 
Candidatos Habilitados à Matrícula), 
obedecendo ao critério de antiguidade, entre os 
militares aprovados no concurso de 2016 e os 
demais candidatos aprovados nos concursos de anos 
anteriores (passivo). 

31 

DGP 
Publicar em boletim a Relação dos Candidatos 
Designados à Matrícula, dentro das vagas 
estabelecidas anualmente pelo EME e, ainda, mais 
10% do número dessas vagas, para compor o 
efetivo de reserva, nos casos de eventuais 
substituições por motivo de adiamento e desistência 
de matrícula. 

Até 1º FEV 17 

32 Cmt, Ch ou Dir 
OM do candidato 

Remessa à EsIE dos requerimentos de 
adiamento de matrícula. De 1º a 17 FEV 17 

33 EsIE 
Publicar em BI e informar à DETMil e a OM do 
candidato sobre a solução dos requerimentos de 
adiamento de matrícula. 

Até 3 MAR 17 

34 Candidato Realizar, junto ao Portal de Educação do Exército, a 
inscrição para a matrícula no CHQAO 2017. 

De 6 FEV  
a 

7 MAR 17 
35 EsIE Matrícula dos candidatos ao CHQAO 2017. 20 MAR 17 

 
SIGLAS E ABREVIATURAS USADAS 

− BE: Boletim do Exército 
− CA: Concurso de Admissão 
− CAF: Comissão de Aplicação e Fiscalização 
− CCOMSEx: Centro de Comunicação Social do 
Exército 
− CHQAO: Curso de Habilitação ao Quadro 
Auxiliar de Oficiais 
− C Mil A: Comando Militar de Área 
− Cmt: Comandante 
− DECEx: Departamento de Educação e Cultura 
do Exército 

− DETMil: Diretoria de Educação Técnica 
Militar 
− DGP: Departamento-Geral do Pessoal 
− EI: Exame Intelectual 
− EsIE: Escola de Instrução Especializada 
− Gu Exm: Guarnição de Exame 
− OM: Organização Militar 
− OMSE: Organização Militar Sede de Exame 
− RM: Região Militar 
− SGEx: Secretaria-Geral do Exército 



 
(Port nº 42 - DECEx, de 31 MAR 16 – EB 0064445.00053005/2016-46..........................5/10) 

 
4. RELAÇÃO DAS GUARNIÇÕES DE EXAME E ORGANIZAÇÕES 

MILITARES SEDE DE EXAME. 
 

RM OM Nome Sede 

1ª 32º BIL 32º Batalhão de Infantaria Leve Petrópolis-RJ 

1ª 38º BI 38º Batalhão de Infantaria Vila Velha-ES 

1ª 56º BI 56º Batalhão de Infantaria Campos dos Goytacazes-
RJ 

1ª 9ª Bia AAAe (Es) 9ª Bateria de Artilharia Antiaérea (Escola) Macaé-RJ 

1ª AMAN Academia Militar das Agulhas Negras Resende-RJ 

1ª EsAO Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais Rio de Janeiro-RJ 

1ª CEP/FDC Centro de Estudos de Pessoal e Forte Duque de
Caxias Rio de Janeiro-RJ 

1ª DC Mun Depósito Central de Munição Paracambi-RJ 

1ª 21º GAC 21º Grupo de Artilharia de Campanha Niterói-RJ 

1ª CML Comando Militar do Leste
(*) Rio de Janeiro-RJ 

2ª 12º GAC 12º Grupo de Artilharia de Campanha Jundiaí-SP 

2ª 13º RC Mec 13º Regimento de Cavalaria Mecanizado Pirassununga-SP 

2ª 2º BPE 2º Batalhão de Polícia do Exército Osasco-SP 

2ª 2º GAAAe 2º Grupo de Artilharia Antiaérea Praia Grande-SP 

2ª 2º GAC L 2º Grupo de Artilharia de Campanha Leve Itu-SP 

2ª 37º BIL 37º Batalhão de Infantaria Leve Lins-SP 

2ª 5ª CSM 5ª Circunscrição de Serviço Militar Ribeirão Preto-SP 

2ª 6ª CSM 6ª Circunscrição de Serviço Militar Bauru-SP 

2ª CIAvEx Centro de Instrução de Aviação do Exército Taubaté-SP 

2ª CPOR/SP Centro de Preparação de Oficiais da Reserva de
São Paulo São Paulo-SP 

2ª 28° BIL 28° Batalhão de Infantaria Leve Campinas-SP 

2ª Cia Cmdo 12ª Bda Inf L 
(AMV) 

Companhia de Comando da 12ª Brigada de
Infantaria Leve (Aeromóvel) Caçapava-SP 

2ª Bia Cmdo 1ª Bda AAAe Bateria Comando da 1ª Brigada de Artilharia
Antiaérea Guarujá-SP 

2ª CMSE Comando Militar do Sudeste
(*)  São Paulo-SP 

3ª 12º BE Cmb Bld 12º Batalhão de Engenharia de Combate Blindado Alegrete-RS 

3ª 12º RC Mec 12º Regimento de Cavalaria Mecanizado Jaguarão-RS 

3ª 13º GAC 13º Grupo de Artilharia de Campanha Cachoeira do Sul-RS 

3ª 18º BI Mtz 18º Batalhão de Infantaria Motorizado Sapucaia do Sul-RS 

 



 
(Port nº 42 - DECEx, de 31 MAR 16 – EB 0064445.00053005/2016-46..........................6/10) 

 
RM OM Nome Sede 

3ª 19º BI Mtz 19º Batalhão de Infantaria Motorizado São Leopoldo-RS 

3ª 19º RC Mec 19º Regimento de Cavalaria Mecanizado Santa Rosa-RS 

3ª 1° B Com 1° Batalhão de Comunicações Santo Ângelo-RS 

3ª 1º RC Mec 1º Regimento de Cavalaria Mecanizado Itaqui-RS 

3ª 27º GAC 27º Grupo de Artilharia de Campanha Ijuí-RS 

3ª 2º RC Mec 2º Regimento de Cavalaria Mecanizado São Borja-RS 

3ª 3º GAAAe 3º Grupo de Artilharia Antiaérea Caxias do Sul-RS 

3ª 4º RCB 4º Regimento de Cavalaria Blindado São Luiz Gonzaga-RS 

3ª 4º RCC 4º Regimento de Carros de Combate Rosário do Sul-RS 

3ª 5º RC Mec 5º Regimento de Cavalaria Mecanizado Quarai-RS 

3ª 6° B Com 6° Batalhão de Comunicações Bento Gonçalves-RS 

3ª 6º GAC 6º Grupo de Artilharia de Campanha Rio Grande-RS 

3ª 7º BIB 7º Batalhão de Infantaria Blindado Santa Cruz do Sul-RS 

3ª 7º RC Mec 7º Regimento de Cavalaria Mecanizado Santana do Livramento-RS

3ª 9º RCB 9º Regimento de Cavalaria Blindado São Gabriel-RS 

3ª AGGC Arsenal de Guerra General Câmara General Câmara-RS 

3ª CMPA Colégio Militar de Porto Alegre Porto Alegre-RS 

3ª CMSM Colégio Militar de Santa Maria Santa Maria-RS 

3ª Cmdo 1ª Bda C Mec Comando da 1ª Brigada de Cavalaria Mecanizada Santiago-RS 

3ª Cmdo 2ª Bda C Mec Comando da 2ª Brigada de Cavalaria Mecanizada Uruguaiana-RS 

3ª 3º R C Mec 3º Regimento de Cavalaria Mecanizado Bagé-RS 

3ª 9° B I Mtz 9° Batalhão de Infantaria Motorizado Pelotas-RS 

3ª CMS Comando Militar do Sul                                       (*) Porto Alegre-RS 

3ª EASA Escola de Aperfeiçoamento de Sargentos das
Armas Cruz Alta-RS 

4ª 11º BI Mth 11º Batalhão de Infantaria de Montanha São João Del Rei-MG 

4ª 14º GAC 14º Grupo de Artilharia de Campanha Pouso Alegre-MG 

4ª 4º BE Cmb 4º Batalhão de Engenharia de Combate Itajubá-MG 

4ª 4º Esqd C Mec 4ª Esquadrão de Cavalaria Mecanizado Santos Dumont-MG 

4ª 4º GAAAe 4º Grupo de Artilharia Antiaérea Sete Lagoas-MG 

4ª 55º BI 55º Batalhão de Infantaria Montes Claros-MG 
 



 
(Port nº 42 - DECEx, de 31 MAR 16 – EB 0064445.00053005/2016-46..........................7/10) 

 
RM OM Nome Sede 

4ª CMJF Colégio Militar de Juiz de Fora Juiz de Fora-MG 

4ª CPOR/CM - BH Centro de Preparação de Oficiais da Reserva/Colégio
Militar - BH Belo Horizonte-MG 

4ª EsSA Escola de Sargentos das Armas Três Corações-MG 

5ª 15ª Cia E Cmb 15ª Companhia de Engenharia de Combate Palmas-PR 

5ª 15ª Cia Inf Mtz 15ª Companhia de Infantaria Motorizada Guairá-PR 

5ª 15º GAC/AP 15º Grupo de Artilharia de Campanha
Autopropulsado Lapa-PR 

5ª 16º Esqd C Mec 16º Esquadrão de Cavalaria Mecanizado Francisco Beltrão-PR 

5ª 26º GAC 26º Grupo de Artilharia de Campanha Guarapuava-PR 

5ª 30º BI Mec 30º Batalhão de Infantaria Mecanizado Apucarana-PR 

5ª 34º BI Mec 34º Batalhão de Infantaria Mecanizado Foz do Iguaçu-PR 

5ª 5º Esqd C Mec 5º Esquadrão de Cavalaria Mecanizado Castro-PR 

5ª 5º RCC 5º Regimento de Carros de Combate Rio Negro-PR 

5ª CMC Colégio Militar de Curitiba Curitiba-PR 

5ª 33º B I Mec 33º Batalhão de Infantaria Mecanizado Cascavel-PR 

5ª 3º RCC 3º Regimento de Carros de Combate Ponta Grossa-PR 

5ª 23º BI 23º Batalhão de Infantaria Blumenau-SC 

5ª 28º GAC 28º Grupo de Artilharia de Campanha Criciúma-SC 

5ª 63º BI 63º Batalhão de Infantaria Florianópolis-SC 

5ª 62º BI 62º Batalhão de Infantaria Joinville-SC 

5ª 1º B Fv 1º Batalhão Ferroviário Lages-SC 

5ª 5º BE Cmb Bld 5º Batalhão de Engenharia de Combate Blindado Porto União-SC 

5ª 14º RC Mec 14º Regimento de Cavalaria Mecanizado S. Miguel do Oeste-SC 

5ª 3ª Cia/63º BI 3ª Companhia do 63º Batalhão de Infantaria Tubarão-SC 

6ª 18ª CSM 18ª Circunscrição de Serviço Militar Ilhéus-BA 

6ª 35º BI 35º Batalhão de Infantaria Feira de Santana-BA 

6ª 4º BEC 4º Batalhão de Engenharia de Construção Barreiras-BA 

6ª EsFCEx Escola de Formação Complementar do Exército Salvador-BA 
6ª 28º BC 28º Batalhão de Caçadores Aracaju-SE 
7ª 59º BI Mtz 59º Batalhão de Infantaria Motorizada Maceió-AL 
7ª 15º BI Mtz 15º Batalhão de Infantaria Motorizada João Pessoa-PB 

 



 
(Port nº 42 - DECEx, de 31 MAR 16 – EB 0064445.00053005/2016-46..........................8/10) 

 
RM OM Nome Sede 

7ª 1º BEC 1º Batalhão de Engenharia de Construção Caicó-RN 

7ª 10ª Cia E Cmb 10ª Companhia de Engenharia de Combate S. Bento do Una-PE 

7ª 71º BI Mtz 71º Batalhão de Infantaria Motorizado Garanhuns-PE 

7ª 72º BI Mtz 72º Batalhão de Infantaria Motorizado Petrolina-PE 

7ª CMR Colégio Militar de Recife Recife-PE 

7ª 16º B I Mtz 16º Batalhão de Infantaria Motorizado Natal-RN 

7ª CMNE Comando Militar do Nordeste                              (*) Recife-PE 

7ª 31º BI Mtz 31º Batalhão de Infantaria Motorizado Campina Grande-PB 

8ª CMN Comando Militar do Norte                                   (*) Belém-PA 

8ª 50º BIS 50º Batalhão de Infantaria de Selva Imperatriz-MA 

8ª 23º B Log Sl 23º Batalhão Logístico de Selva Marabá-PA 

8ª 51º BIS 51º Batalhão de Infantaria de Selva Altamira-PA 

8ª 53º BIS 53º Batalhão de Infantaria de Selva Itaituba-PA 

8ª 8º BEC 8º Batalhão de Engenharia de Construção Santarém-PA 

8ª 52º BIS 52º Batalhão de Infantaria de Selva Marabá-PA 

8ª 2° BIS 2° Batalhão de Infantaria de Selva Belém-PA 

8ª Cmdo Fron AMAPA/34º 
BIS 

Comando de Fronteira - Amapá e 34º Batalhão de
Infantaria de Selva Macapá-AP 

8ª 24º BIL 24º Batalhão de Infantaria Leve São Luís - MA 

9ª 10º RC Mec 10º Regimento de Cavalaria Mecanizado Bela Vista-MS 

9ª 11º RC Mec 11º Regimento de Cavalaria Mecanizado Ponta Porã-MS 

9ª 17º RC Mec 17º Regimento de Cavalaria Mecanizado Amambaí-MS 

9ª 2ª Cia Fron 2ª Companhia de Fronteira Porto Murtinho-MS 

9ª 2ª Cia Inf 2ª Companhia de Infantaria Três Lagoas-MS 

9ª 3ª Cia Fron / Forte Coimbra 3ª Companhia de Fronteira e Forte Coimbra Coimbra-MS 

9ª 47º BI 47º Batalhão de Infantaria Coxim-MS 

9ª 4ª Cia E Cmb Mec 4ª Companhia de Engenharia de Combate
Mecanizada Jardim-MS 

9ª 9º BE Cmb 9º Batalhão de Engenharia de Combate Aquidauana-MS 

9ª 9º GAC 9º Grupo de Artilharia de Campanha Nioaque-MS 
9ª CMCG Colégio Militar de Campo Grande Campo Grande-MS 
9ª 17º B Fron 17º Batalhão de Fronteira Corumbá-MS 

9ª Cmdo 4ª Bda C Mec Comando da 4ª Brigada Cavalaria Mecanizada Dourados-MS 

 



 
(Port nº 42 - DECEx, de 31 MAR 16 – EB 0064445.00053005/2016-46..........................9/10) 

 
RM OM Nome Sede 

9ª CMO Comando Militar do Oeste                                   (*) Campo Grande-MS 

9ª 18º GAC 18º Grupo de Artilharia de Campanha Rondonópolis-MT 

9ª 2º B Fron 2º Batalhão de Fronteira Cáceres-MT 

9ª 44º B I Mtz 44º Batalhão de Infantaria Motorizado Cuiabá-MT 

10ª 40º BI 40º Batalhão de Infantaria Crateús-CE 

10ª CMF Colégio Militar de Fortaleza Fortaleza-CE 

10ª 2º BEC 2º Batalhão de Engenharia de Construção Teresina-PI 

10ª 3º BEC 3º Batalhão de Engenharia de Construção Picos-PI 

11ª 2º B Fv 2º Batalhão Ferroviário Araguari-MG 

11ª 36º BI MTz 36º Batalhão de Infantaria Motorizada Uberlândia-MG 

11ª 22º BI 22º Batalhão de Infantaria Palmas-TO 

11ª CMB Colégio Militar de Brasília Brasília-DF 

11ª CMP Comando Militar do Planalto                               (*) Brasília-DF 

11ª 23ª Cia E Cmb 23ª Companhia de Engenharia de Combate Ipameri-GO 

11ª 6º GLMF/CIF 6º Grupo de Lançadores Múltiplos de Foguetes
Campo de Instrução de Formosa Formosa-GO 

11ª 41º BI Mtz 41º Batalhão de Infantaria Motorizado Jataí-GO 

11ª B Adm Cmdo Op Esp Base Administrativa do Comando de Operações
Especiais Goiânia-GO 

11ª Cmdo 3ª Bda Inf Mtz Comando da 3ª Brigada de Infantaria Motorizada Cristalina-GO 

12ª 3º BIS 3º Batalhão de Infantaria de Selva Barcelos-AM 

12ª 54º BIS 54º Batalhão de Infantaria de Selva Humaitá-AM 

12ª CMM Colégio Militar de Manaus Manaus-AM 

12ª 17° BIS 17º Batalhão de Infantaria de Selva Tefé-AM 

12ª Cmdo 2ª Bda Inf Sl Comando da 2ª Brigada de Infantaria de Selva S. Gabriel da Cachoeira-AM

12ª Cmdo Fron SOLIMÕES/8º 
BIS 

Comando de Fronteira -Solimões e 8º Batalhão de
Infantaria de Selva Tabatinga-AM 

12ª CMA Comando Militar da Amazônia                            (*) Manaus-AM 

12ª 61º BIS 61º Batalhão de Infantaria de Selva Cruzeiro do Sul-AC 

12ª Cmdo Fron ACRE/4º BIS Comando de Fronteira-Acre e 4º Batalhão de Infantaria
de Selva Rio Branco-AC 

12ª Cmdo Fron RONDONIA/6º 
BIS 

Comando de Fronteira - Rondônia e 6º Batalhão de
Infantaria de Selva Guajará-Mirim-RO 

12ª 5º BEC 5º Batalhão de Engenharia de Construção Porto Velho-RO 

12ª Cmdo Fron Roraima/7º BIS Comando de Fronteira-Roraima e 7º Batalhão de
Infantaria de Selva Boa Vista-RR 

 
(*) – OMSE exclusiva para os militares que integram o SIEx, lotados em Órgãos de Inteligência 
(OI) e operam descaracterizados. 



 
(Port nº 42 - DECEx, de 31 MAR 16 – EB 0064445.00053005/2016-46..........................10/10) 

 
 

5. RELAÇÃO DE ASSUNTOS DO EXAME INTELECTUAL 
 
a. PARTE DE CONHECIMENTOS GERAIS: 
 
1) Língua Portuguesa;  

2) Geografia: 

3) História do Brasil: 

 

b. PARTE PROFISSIONAL: 
1) E-1 – Estatuto dos Militares; 

2) R-1 – Regulamento Interno e dos Serviços Gerais (RISG); 

3) R-3 – Regulamento de Administração do Exército (RAE); e 

4) R-4 – Regulamento Disciplinar do Exército (RDE). 

 
OBS: O programa dos assuntos abordados, constará na FOG, que será divulgada no 

sítio da EsIE na Internet (http://www.esie.ensino.eb.br) na data prevista no Calendário Anual. 
 
 
 

Gen Ex JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS 
Chefe do DECEx 

 
 

“150 ANOS DE TUIUTI E ILHA DA REDENÇÃO – HOMENAGEM AOS HERÓIS DA 
DEFESA DO BRASIL” 

 


